
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA                          N° 14 del 22/01/2010
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 

DEFINITIVO- ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI – POTENZIAMENTO 
DEL SISTEMA FOGNARIO DI BUSSETO – STRALCIO FUNZIONALE 
RONCOLE VERDI – MADONNA PRATI E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO ACQUE REFLUE E CONVOGLIAMENTO TRAMITE 
CONDOTTA IN PRESSIONE AL COLLETTORE DI MADONNA PRATI– 
PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventidue del mese di gennaio  alle ore 10:40, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunito sotto la presidenza Il Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO- 

ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI – POTENZIAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO 
DI BUSSETO – STRALCIO FUNZIONALE RONCOLE VERDI – MADONNA PRATI E 
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE REFLUE E 
CONVOGLIAMENTO TRAMITE CONDOTTA IN PRESSIONE AL COLLETTORE DI 
MADONNA PRATI– PROVVEDIMENTI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO:  
− che in data 19/02/2008 tra l’Amministrazione Provinciale di Parma, l’ATO2 di Parma – il 

Comune di Soragna, il Comune di Busseto e l’ASCAA S.p.A., veniva sottoscritto l’accordo di 
programma definitivo per la progettazione, realizzazione e gestione delle opere di collettamento 
e di depurazione delle acque dei Comuni di Busseto e Soragna che prevedeva in particolare: 
1. la realizzazione della rete fognaria di collegamento della Frazione Madonna Prati  fino al 

macello Annoni nonchè la realizzazione del collettore fognario per la Frazione di Samboseto; 
la realizzazione del collettore fognario dall’impianto di depurazione di Soragna alla Frazione 
Samboseto e da Samboseto a Madonna Prati, completo delle stazioni di rilancio e raddoppio 
del tratto fognario Busseto – Spigarolo (soggetto attuatore : ASCAA S.p.A.); 

2. la realizzazione del collettore fognario di collegamento tratto Roncole Verdi – Madonna Prati 
(soggetto attuatore: Provincia di Parma); 

− che il consiglio comunale di Busseto con deliberazione n. 24 in data 03/03/2008, esecutiva ai 
sensi di legge, ha ratificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40, sesto comma, della L.R. n. 
20/2000, l’assenso alla conclusione del suddetto accordo; 

− che  il Presidente della Provincia di Parma con decreto in data 24/04/2009 ha provveduto alla 
approvazione del suddetto accordo di programma, approvazione che, ai sensi dell’art. 40, sesto 
comma, della L.R. n. 20/2000, produce gli effetti dell’approvazione delle variazioni agli 
strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica previste dallaccordo e dagli elaborati 
allegati; 

 
PREMESSO altresì che con propria precedente deliberazione n. 18 in data 06/02/2009, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo relativo ai lavori di - 
realizzazione del collegamento fognario tra gli impianti di depurazione del Comune di Busseto e del 
Comune di Soragna -, redatto da ASCAA S.p.A. nell’importo complessivo di Euro 1.690.000,00=, 
predisposto da ASCAA S.p.A. in esecuzione dell’accordo di programma più sopra richiamato 
(intervento individuato al n. 1 dell’accordo sopra richiamato); 
 
VISTO il progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di – Potenziamento del sistema fognario di 
Busseto – stralcio funzionale Roncole Verdi – Madonna Prati e realizzazione impianto di 
sollevamento acque reflue e convogliamento tramite condotta in pressione al collettore di Madonna 
Prati –, (intervento individuato al n. 2 dell’accordo sopra richiamato), predisposto dal Servizio 
Ambiente dell’Amministrazione Provinciale di Parma, acquisito agli atti del Comune in data 
14/10/2009 al n. 12918 di prot., integrato e aggiornato in data 20/01/2010 al n. 836 di prot., 
costituito dai seguenti elaborati tecnico/amministrativi: 

Descrizione elaborati Prot. n. 
− Tavola : corografia generale (estratto CTR 836/2010 
− Tavola : planimetria del tracciato (planimetria catastale) 836/2010 
− Tavola : profilo altimetrico 836/2010 
− Tavola : particolari manufatti – sezioni scavo 12918/2009 



− Specifiche tecniche d’appalto 12918/2009 
− Piano particellare di esproprio 836/2010 
− Computo metrico estimativo 836/2010 
− Elenco prezzi 12918/2009 
− Capitolato speciale d’appalto 12918/2009 
− Piano di sicurezza e coordinamento 12918/2009 
− Fascicolo per la sicurezza 12918/2009 

 
CONSIDERATO che l’intervento prevede una spesa complessiva di Euro 210.000,00 di cui Euro 
167.030,66 per lavori a misura a base d’asta ed Euro 42.969,17 a disposizione per IVA, incentivo, 
espropri e servitù, imprevisti, ecc., come meglio specificato nl seguente prospetto: 

A Importo lavori a misura Euro 161.382,28         
oneri per la sicurezza 5.648,38             
sommano lavori ed oneri sicurezza 167.030,66         

B Somme a disposizione dell'Amm.ne 
B.1 per IVA al 10% Euro 16.703,07           
B.2 per incentivo ex art. 92 Dlgs 163/2006 Euro 3.340,61             
B.3 espropri e servitù Euro 4.199,46             
B.4 imprevisti Euro 7.786,95             
B.5 accordi bonari Euro 4.841,47             
B.6 spese generali Euro 3.340,61             
B.7 oneri diversi per allaccio ENEL, ecc. Euro 2.757,17             

sommano 42.969,34           
C Totale complessivo Euro 210.000,00          

 
CONSIDERATO che il progetto prevede in particolare la realizzazione della stazione di 
sollevamento e pompaggio presso la fossa imhoff esistente sul terminale della fognatura della 
Frazione Roncole Verdi, in fregio alla Via Carretta, a nord del centro abitato della frazione e quindi 
la realizzazione della condotta di collettamento e adduzione alla stazione di rilancio di Madonna 
Prati in parte su area pubblica (lungo la strada comunale della Carretta e della Cascina) ed in parte 
su area di proprietà privata (tratto di collegamento tra le due strade comunali); 
 
DATO ATTO che per la realizzazione delle opere, che entreranno poi nella proprietà del Comune, 
relativamente alla parte insistente su proprietà privata, si rende necessario provvedere alla 
costituzione della servitù di condotta interrata a favore del Comune di Busseto ovvero in capo al 
gestore del servizio idrico per la manutenzione delle opere e degli impianti nonché alla 
occupazione temporanea delle aree per la realizzazione dei lavori stessi; 
 
DATO ATTO che l’intervento non è stato inserito nel programma delle opere pubbliche in quanto 
il finanziamento e la realizzazione dell’intervento sono interamente a carico dell’Amministrazione 
Provinciale e lo stesso con comporta alcun onere diretto o indiretto per l’Amministrazione 
Comunale; 
  
VISTI: 
- il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.; 
- il D.P.R. 21/12/1999, n. 554 “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori 

pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni”; 



- il D.M. 19/04/2000, n. 145 “Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori 
pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive 
modificazioni”; 

 
VISTO  
- il D.P.R. 6/06/2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

edilizia” e s.m.; 
- la legge regionale 19/12/20002, n. 37 “Disposizioni regionali in materia di espropri” e s.m.; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo) geom. Angelo Migliorati; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE in linea tecnica, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il progetto 

definitivo – esecutivo relativo ai lavori di – Potenziamento del sistema fognario di Busseto – 
stralcio funzionale Roncole Verdi – Madonna Prati e realizzazione impianto di sollevamento 
acque reflue e convogliamento tramite condotta in pressione al collettore di Madonna Prati –, 
predisposto dal Servizio Ambiente dell’Amministrazione Provinciale di Parma, in esecuzione 
dell’accordo di programma richiamato nelle premesse, acquisito agli atti del Comune in data 
14/10/2009 al n. 12918 di prot., integrato e aggiornato in data 20/01/2010 al n. 836 di prot. e 
costituito dagli elaborati tecnico/amministrativi elencati in premessa, che opur se non 
materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, che prevede 
una spesa complessiva di Euro 210.000,00 di cui Euro 167.030,66 per lavori a misura a base 
d’asta ed Euro 42.969,17 a disposizione per IVA, incentivo, espropri e servitù, imprevisti, ecc; 

 
2. DI DARE ATTO:  

- che per la realizzazione delle opere, che entreranno poi nella proprietà del Comune, 
relativamente alla parte insistente su proprietà privata, si rende necessario provvedere alla 
occupazione temporanea delle aree e  alla costituzione della servitù di condotta interrata a 
favore del Comune di Busseto ovvero in capo al gestore del servizio idrico per la 
manutenzione delle opere e degli impianti; 

- che l’intervento non è stato inserito nel programma delle opere pubbliche in quanto il 
finanziamento e la realizzazione dell’intervento sono interamente a carico 
dell’Amministrazione Provinciale e lo stesso non comporta alcun onere diretto o indiretto per 
l’Amministrazione Comunale; 

 
3. DI DARE ATTO che l’Ufficio Espropriazioni provvederà all’espletamento delle procedure 

previste dalla L.R. n. 37/2002 relative alla approvazione definitiva del progetto e alla 
dichiaraizone di pubblica utilità, necessarie per l’avvio delle procedure espropriative e la 
realizzazione dell’intervento; 

 
4. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole sulla 

regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 
n. 267 e s.m.i.; 

 



5. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..- 

   
Successivamente 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..  
 

RENDE NOTO 
 
che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 241/1990, è  il 
geom. Angelo Migliorati.- 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.Luca Laurini  F.to Dott.ssa Roberta Granelli 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  ( Art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
n.    41     Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 03/02/2010 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 

L’Addetto  Il Segretario Comunale 
F.to Mila Petroni  F.to Dott.ssa Roberta Granelli 

   
    

 
La presente deliberazione: 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 

  E’ stata comunicata con lettera prot. n 1532 in data 3/02/2010 ai signori Capigruppo Consiliari, così 
come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Roberta Granelli 

  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
- che la presente deliberazione: 
 

  E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 03/02/2010 al 18/02/2010, 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., senza reclami; 
 

  E’ diventata esecutiva il giorno 14/02/2010, decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.). 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Roberta Granelli 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 03/02/2010           
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Roberta Granelli  

 


